
4

Πρόταση

ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

που επιτρέπει στη Γερµανία να εφαρµόσει µέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 17 της
έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών των

σχετικών µε τους φόρους κύκλου εργασιών

(Το κείµενο στη γερµανική γλώσσα είναι το µόνο αυθεντικό)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

την έκτη οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρµονίσεως των
νοµοθεσιών των κρατών µελών των σχετικών µε τους φόρους κύκλου εργασιών - κοινό
σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση4, και ιδίως το άρθρο 27,
παράγραφος 1,

την πρόταση της Επιτροπής5,

Εκτιµώντας τα εξής :

(1) Με επιστολή που καταχωρήθηκε στις 17 ∆εκεµβρίου 2002 στη γενική γραµµατεία της
Επιτροπής, οι γερµανικές αρχές ζήτησαν την άδεια να παρατείνουν την εφαρµογή
µέτρου παρέκκλισης που τους είχε χορηγηθεί µε το πρώτο άρθρο της απόφασης
2000/186/ΕΚ του Συµβουλίου6.

(2) Τα άλλα κράτη µέλη ενηµερώθηκαν σχετικά µε την αίτηση αυτή στις 17 Ιανουαρίου
2003.

(3) Το µέτρο παρέκκλισης αποσκοπεί στον πλήρη αποκλεισµό του δικαιώµατος µείωσης
του ΦΠΑ που επιβάλλεται στις δαπάνες σχετικά µε αγαθά και υπηρεσίες όταν το
ποσοστό χρησιµοποίησής τους για τις ιδιωτικές ανάγκες του υποκείµενου σε φόρο ή
του προσωπικού του, ή γενικότερα για χρήση ξένη προς τις ανάγκες της επιχείρησης,
είναι υψηλότερο του 90% της συνολικής χρήσης Αυτό το µέτρο παρέκκλισης από το
άρθρο 17 αιτιολογείται από την ανάγκη απλοποίησης του φόρου προστιθέµενης αξίας.

(4) Η άδεια λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου 2002, ενώ δεν έχουν µεταβληθεί και υφίστανται
ακόµη τα πραγµατικά και νοµικά περιστατικά που δικαιολόγησαν την εφαρµογή του
εν λόγω µέτρου απλοποίησης.

                                                
4 ΕΕ L 145 της 13.6.1977, σ. 1. Οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία από την οδηγία 2002/92/ΕΚ (ΕΕ

L 331 της 7.12.2002, σ. 27).
5 ΕΕ αριθ. C της ..., σ. .
6 ΕΕ L 59 της 4.3.2000, σ. 12.


